平成 26 年 4 月 4 日

各  位

会 社 名 那 須 電 機 鉄 工 株 式 会 社

代 表 者 名 取 締 役 社 長  那 須  幹 生

（コード番号 5922 東証第 2 部）

問 合 せ 先 取締役経営企画室長 高橋昌裕

電 話 番 号 03-3351-6131

共同出資による新会社の設立ならびに
子会社の事業譲渡および解散に関するお知らせ

当社は平成 26 年 4 月 4 日開催の取締役会において、タイ証券取引所の上場会社である

M.C.S.STEEL PUBLIC COMPANY LIMITED の関連会社である株式会社 M.C.S.STEEL-JAPAN との共

同出資により、鉄骨加工事業を営む会社（以下、「新会社」といいます。）を新たに設立し、

当社の連結子会社「那須ストラクチャー工業株式会社」（以下、「那須ストラクチャー工業」

といいます。）の鉄骨加工事業を新会社に譲渡（以下、「本件事業譲渡」といいます。）したの

ち、那須ストラクチャー工業を解散することを決議しましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１． 新会社設立ならびに子会社の事業譲渡および解散の理由

那須ストラクチャー工業の主要事業である鉄骨加工事業は、消費税増税前の駆け込み需

要や耐震構造への建替え等から多くの引き合いが有るものの、リーマンショック以前の受

注単価の値戻しまでには至っておりません。厳しい経営環境の中で、那須ストラクチャー

工業は収益改善に努めて参りましたが、前期までに 4 期連続の赤字計上を余儀なくされて

おります。

当社は、こうした厳しい経営環境におきまして、当社単独での那須ストラクチャー工業

の経営再建は困難であると判断し、高い鉄骨加工ノウハウを持ち、日本の建設工事現場へ

も多くの納品実績を持つ M.C.S.STEEL PUBLIC COMPANY LIMITED の関連会社である株式会社

M.C.S.STEEL-JAPAN と共同出資による新会社を設立し、同社に那須ストラクチャー工業の

鉄骨事業に係る「機械及び装置」、｢車輌運搬具｣、｢工具｣、｢器具備品｣、｢リース資産・負

債｣、および「ソフトウェア」の各資産を譲渡することを決定いたしました。

那須ストラクチャー工業の鉄骨加工事業は、日本で永年の鉄骨加工実績を持つ那須スト

ラクチャー工業の顧客基盤と、M.C.S.STEEL PUBLIC COMPANY LIMITED が持つ鉄骨加工ノウ

ハウを融合した新会社において再建を図ることで、これまで以上にお客様のニーズに応え、

より質の高いサービスを提供できるものと考えております。

２． 新会社および事業譲渡先の概要

株式会社 M.C.S.STEEL-JAPAN と当社の共同出資により、平成 26 年 5 月下旬までに鉄骨加

工会社を新たに設立する予定ですが、現時点で商号、所在地、代表者、資本金等の概要は

未定であります。

m-sibata
新規スタンプ

３． 解散する子会社の概要

（1）商号 那須ストラクチャー工業株式会社

（2）所在地 東京都中央区八丁堀 3 丁目 18 番 6 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 貴久

（4）事業内容 鉄骨、鉄構等の設計、製作、工事請負な

らびに販売

（5）資本金の額 80 百万円

（6）設立年月日 昭和 37 年 6 月 13 日

（7）大株主及び持株比率 当社 99.97％

（8）当社との間の関係 資本関係 議決権の所有割合 99.97％

人的関係 当社の代表取締役社長、役員 4 名および

従業員 1 名が当該会社の役員を兼務して

おります。

取引関係 同社製品を購入しております。

（9） 近事業年度における業績動向

 平成 23 年 3 月期 平成 24 年 3 月期 平成 25 年 3 月期

純資産（百万円） △922 △117 △232

総資産（百万円） 2,979 3,747 3,359

1 株当たり純資産（円） △5,765.16 △194.04 △384.41

売上高（百万円） 3,569  3,011  3,522

営業利益（百万円） △905  △186  △93

経常利益（百万円） △947 △249 △115

当期純利益（百万円） △981 △113 △117

1 株当たり当期純利益(円) △6,134.95 △188.03 △194.19

1 株当たり配当金（円） ― ― ―

（注）１．本件事業譲渡において、那須ストラクチャー工業の「機械及び装置」、｢車輌運搬具｣、｢工具 ｣、

｢器具備品｣、 ｢リース資産・負債｣、「ソフトウェア」を譲渡する予定です。

２．新会社の設立ならびに本件事業譲渡は、関係官庁の審査等を経て所定の許可が得られることを

前提としております。

４． 子会社の債務履行の見込み

那須ストラクチャー工業の債務のうち、当社に対する債務については、一部当社が債権

放棄を行う予定であるものの、他の債務については那須ストラクチャー工業の資産売却に

より履行予定であります。また、資産売却の結果、債務の履行に必要な資金に不足が生じ

る場合には、当社からの資金提供によって滞りなく債務を履行する所存であり、那須スト

ラクチャー工業の債務履行の見込みに問題はありません。

５． 新会社設立および事業譲渡の日程

（1） 取締役会決議    平成 26 年 4 月 4 日

（2） 基本合意書締結   平成 26 年 4 月 4 日

（3） 新会社設立（予定） 平成 26 年 5 月下旬まで

（4） 事業譲渡（予定）  平成 26 年 5 月下旬
（注）那須ストラクチャー工業の解散日程は、現時点では未定ですが、事業譲渡日以降すみやかに

清算手続きに移行する予定です。

６． 今後の見通し等

子会社の解散に伴い、当社貸付金の放棄損等が発生する見込みですが、本件が当社およ

び当社グループに与える影響につきましては、現在、算定中であり、今後の見通し等につ

いては判明次第お知らせいたします。

以 上